¹⁰¹ Paolo da Certaldo, *Libro di buoni costumi*, in *Mercanti scrittori*, a cura di V. Branca, Milano 1986, p. 54.

¹⁰² Ivi, p. 24.

¹⁰³ Ivi, p. 75.

¹⁰⁴ Cfr. Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., XLIX, *Casus, quibus licite pugnare possumus*: “Pro fide conservanda et non violanda, pro justitia manutenenda, pro pace habenda, pro libertate conservanda, pro turpitudine vitanda, pro violentia repellenda, pro tutela sui corporis facienda et pro necessaria causa, de quibus singulariter dispiciamus”.

¹⁰⁵ Ivi, XLVII, *De bello vitando*: “Et etiam bellum, quod occasione guerræ fieri consueverit, multo fortius est vitandum multis rationibus”.

ciliationem et concordiam vincas discordiam et guerram”¹⁰⁶. Viene nuovamente convocato il consiglio dei parenti e amici, limitato questa volta ai “probatos ac fideles”, che “post multam indagacionem et prædictarum rerum diligentem examinationem, consilium de reconciliatione, concordia et pace faciendâ laudaverunt et unanimiter approbaverunt”¹⁰⁷. Messi di pace sono inviati ai nemici che accolgono l’invito e si recano “cum juratoribus et paucis aliis devote ad curiam domini Melibeï”¹⁰⁸. Gli ultimi capitoli del trattato mettono in scena, infatti, la ritualità dei pubblici giuramenti di riconciliazione, vale a dire uno dei momenti salienti, e spesso di risoluzione, dei conflitti di faida. I nemici “prostrati ad pedes Melibeï et dominæ Prudentiæ cadentes, cum summa devotione ab eis indulgentiam postulaverunt”¹⁰⁹; dopo un’ulteriore consulto tra i coniugi¹¹⁰, Melibeo concede loro, “flexisque genibus suis fuisque lacrimis ad pedes dicti domini ac dominæ Prudentiæ prostrati”¹¹¹, la pace¹¹²: “Dei amore nostroque honore vobis vestræque parti pro nobis et pro nostra parte omnem injuriam, iram et indignationem omnemque rancorem remittentes, vos in nostram suscipimus gratiam et bonam voluntatem. Et ita, sublevando illos per manus, recepti sunt in osculum pacis”¹¹³.

Si noti ancora un dato ulteriore: il *Liber consolationis* – a differenza di quanto sostenuto dai suoi frettolosi lettori – non propone affatto la prevalenza della giustizia pubblica, della pena irrogata, cioè, dal giudice di tribunale, bensì la soluzione – che oggi diremmo infragiudiziaria – della

¹⁰⁶ Ivi, XLVIII, *De guerra vitanda per reconciliationem*: “Plus etiam dico tibi quia, etsi adversarii tui non inciperent petere reconciliationem, nihilominus deberes tu illius reconciliationis facere inceptionem”.

¹⁰⁷ Ivi, XLIX, *Casus, quibus licite pugnare possumus*.